

KUROWER ZACHODNI

»ISKRA«

ROK XXVII

Czwartek 21 maja 1936 r.

Nr. 139

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec Pilsudskiego 4. Telefony: Red. 64, Adm. 75.

P.K.O. 302.712

Opłata poczt. niszczona ryczałtem.

Prenumerata miesięczna z odnośnikiem do domu i przesyłką pocztową **2.50**

SESJA NADZWYCZAJNA SEJMU W PRZYSZŁYM TYGODNIU?

Zapowiedź expose premjera Składkowskiego

WARSZAWA, 20.5 (tel. wł.). Panuje powszechne przekonanie, że punktem wyjścia działalności nowego rządu była odbyta zaraz po jego zaprzysiężeniu rada gabinetowa, w której wziął udział także Generalny Inspektor sił zbrojnych gen. Rydz-Smigły. Zaraz po tej radzie stało się wiadome, że generał Rydz-Smigły wygłosi na niej dłuższe przemówienie na temat ogólnych celów i najbliższych zadań nowego gabinetu. Dwa piśmienniki, a mianowicie warszawski „Nasz Przegląd” i łódzki „Republika”, podały nawet, niewiedząc skąd zaczerpnęły informacje o treści przemówienia gen. Rydza-Smigłego. Według tych informacji miał on wskazać na konieczność wewnętrznego gospodarczego i społeczno-wzorniciego państwa w obliczu szczególnie skomplikowanej sytuacji międzynarodowej. Na tem ogólnem ogłoszono się wyrażając dwa naczelne konkretne problemy, którym są walka z bezrobociem i obrona państwa.

razie istnieje przypuszczenie, że sesja Składkowskiej wygłosi przed jedną z Izb ta nie potrwa zbyt długo. obszernie expose programowe. Za pewne uchodzi, że p. premier Poza temi wiadomościami, dotyczącymi

działalności rządu, jako całości, dochodzi do opinii publicznej także wieści z poszczególnych odcinków. P. premier Składkowskiej w charakterze ministra spraw wewnętrznych rozpoczął już lotne inspekcje „w terenie”.

SPRAWA BEZROBOCIA

B. premier, a obecny minister opieki społecznej, p. Kościłkowski, zarówno w przemówieniu wygłoszonym przy obejmowaniu urzędowania w Ministerstwie, jak i przy pierwszej bytności w Biurze Funduszu Pracy, podkreślił, że na czoło wszystkich zagadnień państwowych wysuwa się konieczność wzmocnienia walki z bezrobociem i że za naczelne swoje zadanie uważa zatrudnienie największej ilości bezrobotnych.

W CZWARTEK?

Niewątpliwie ten fragmentaryczny obraz początkowej działalności nowego rządu będzie stopniowo uzupełniany, a wystąpi w całej wyrazistości na sesji nadzwyczajnej Sejmu i Senatu, która ma być zwołana w dniach najbliższych, a zebrać się jeszcze w bieżącym miesiącu. Wymieniamy tu nawet termin 27 bm, czyli przyszły czwartek.

BYLI MINISTROWIE

Jak zwykle przy zmianie rządu, zachodzi konieczność załatwienia także pewnych spraw natury personalnej. Słyszmy się, że p. minister Górecki wraca na swoje dawne stanowisko w Banku Gospodarstwa Krajowego, a b. minister spraw wewnętrznych Raczkiwicz wyjeżdża na dłuższy urlop kuracyjny. Nie wiadomo, czy i jakie stanowisko obejmie b. minister sprawiedliwości p. Michalowski.

Już została otwarta piękna weranda

w Restauracji „ADRJA” w Sosnowcu

W święta i niedziele o 5-iej popołudniu DANCING z atrakcjami artystycznymi. Znakomity zespół muzyczny.

Zjazd byłych żołnierzy I Korpusu Wschodniego Owacje na cześć gen. Rydza-Smigłego

WARSZAWA, 20.5 (PAT). Dziś obradował w Warszawie zjazd byłych żołnierzy I korpusu wschodniego.

W godzinach rannych uczestnicy zjazdu w liczbie około 650 osób, ustawili się na placu przed kościołem garnizonowym. O godz. 10.58 przybył gen. insp. sił zbrojnych gen. Rydz-Smigły, który po odebraniu raportu przeszedł przed frontem oddziału.

Skołci wszyscy udali się do kościoła garnizonowego, gdzie odprawione zostało nabożeństwo żałobne za spokój duszy Marszałka Piłsudskiego.

Następnie oddziały za pomocą sztandarowymi i orkiestrami przemierzowały ulicami miasta w stronę Belwedera, gdzie delegacja złożyła wieniec na stopniach pałacu belwederskiego.

Z Belwedera uczestnicy zjazdu udali się do generalnego Inspektoratu sił zbrojnych, zaś delegacja zjazdu, udala

się do gen. insp. gen. Rydza-Smigłego, u którego złożyła meldunek gotowości do dalszej pracy i poświęcenia dla dobra państwa i armii. Generalny inspektor sił zbrojnych wyszedł do zgromadzonych uczestników zjazdu i po przywitaniu się zwrócił się do zebranych, którym podziękował, że zgłosili się do niego jako do naczelnego wodza. Wierzę, mówił gen. Rydz-Smigły, że tak jak w boju również dzielnie służycie i służyć będziecie Ojczyźnie, każdy przy swoim warsztacie pracy.

Zebrań zgotowali gen. insp. sił zbrojnych żywiłową owację.

O godz. 14 w reprezentacyjnym kasy nie garnizonowym odbyła się uroczysta akademja, wieczorem, uczestnicy zjazdu, wyjeżdżają do Krakowa, celem złożenia hołdu u sarkofagu Marszałka Józefa Piłsudskiego.

Nowy szef kancelarii P. PREZYDENTA

WARSZAWA, 20.5 (PAT). Jak się dowiadujemy, w najbliższym czasie nastąpi objęcie urzędowania na stanowisku szefa kancelarii cywilnej P. Prez. R. P. przez p. Stanisława Łepkowskiego b. posła R. P. w Budapeszcie.

Odprawa wojewodów W PRZEDSIĘMIENIU RADY MINISTRÓW

WARSZAWA, 20.5 (PAT). Dnia 20 maja b. w Prezydium Rady ministrów pod przewodnictwem premjera Składkowskiego i przy udziale wicepremiera Składkowskiego odbyła się odprawa wojewodów.

Król belgijski

W LONDYNIE

LONDYN, 20.5 (PAT). Król belgijski Leopold III przybył niespodziewanie dziś rano do Sypontu. Cel podróży króla belgijskiego jest nieznany.

Lotnicy polscy

WYLAŃCZALI W SZTOKHOLMIE

WARSZAWA, 20.5 (PAT). Dziś o godz. 8.20 wystartował do Sztokholmu z lotniska w Rumuni szef departamentu Aeronaucy M.S.W. gen. Rayski w asyście czterech samolotów wojskowych.

Lotnicy polscy wylądowali na lotnisku pod Sztokholmem w godzinach popołudniowych.

Lot eskadry naszej do Szwecji jest realizacją obietnicy wojskowego tego kraju, którego przedstawiciele bawili w Polsce

JERUZOLIMA OBWAROWANA DRUTAMI KOLCZASTEMI Znowu krwawe zajścia i zamachy bombowe

LONDYN, 20.5. (Tel. wł.) Z Jeruzolimy donoszą, iż wczorajszy dzień rozpoczynający drugi miesiąc oporu arabskiego w Palestynie, przyniósł zaoszczędzenie sytuacji do ostatecznych już granic.

Jeruzolima wygląda, jak miasto oblegane przez wojska nieprzyjacielskie. Wszystkie prawie sklepy są po-

zamykane. Obwarowanymi przez zaskięki z drutu kolczastego ulicami mazerują oddziały wojsk angielskich, bądź też posuwają się czołgi i samochody pancerne.

Władze mandatowe rozpowszechniają przy pomocy samolotów w całej Palestynie ulotki, zawierające ultimatum wysokiego komisarza. Komisarz Wan-

chope grozi, że jeśli w ciągu trzech dni rozruchy nie ustają, ucieknie się do jeszcze ostrzejszych zarządzeń. Jeśli strajk podatkowy nie zostanie odwołany, wówczas podatki ściągane będą przy pomocy wojska.

Wobec nieustannych napadów na głównych szosach palestyńskich wszystkie pojazdy eskortowane są przez angielskie samochody pancerne. Mimo iż wyparto do Transjordanji około 5000 koczujących Arabów, którzy dokonywali rabunków i napadów na drogach, akty sabotażu i teroru nie ustają. W Jeruzolimie spłonął żydowski skład drzewa, od którego zajęły się budynki angielskiej rafinerji nafty.

W Jaffie na wieść o przyznaniu 4500 pozwoleń na przyjazd żydów do Palestyny, doszło do starć między Arabami a żydami. Podczas walki jeden żyd został zabity, a jeden Arab ciężko ranny.

Na ulicach Jaffy wybuchło kilka bomb. Jedna bomba uszkodziła znacznie wejście do więzienia w Jaffie.

Tum Arabów napadł wczoraj na kolonie żydowskie w Hedera i Bethalpa. Doszło do strzelaniny między policją i żydami a Arabami.

W Jeruzolimie zastrzelony został przez Arabów syn wiceburmistrza żyda. Gdy burmistrz Jeruzolimy Arab jechał, aby złożyć kondolencję, nacjonalisci arabscy obrzucili go kamieniami. W obronie napadniętego stanęli liberałowie. Awantura zlikwidowała policję i milicję



SKUTKI ROZRUCHÓW W PALESTYNE

Taki widok przedstawiła jedna z ulic żydowskiego miasta Tel-Aviv

FALSZYWA DROGA

Kilka uwag na temat deflacyjnego programu gospodarczego

Jeżeli życie narzuca konieczność skorygowania lub nawet radykalnej zmiany opracowanego planu politycznego czy wytycznych polityki gospodarczej — mądry i przewidujący polityk czy ekonomista nie będzie się ślepo upierał przy choćby najmocniej skonstruowanym dotychczasowym programie, ale bez wahania pójdzie za tym nakażem — inaczej przegra. W życiu gospodarczym cel jest zawsze jeden: poprzez dobrobyt indywidualny — podniesienie dochodu społecznego i powiększenie bogactwa narodowego, natomiast wiele — przynajmniej pozornie — jest dróg do tego celu wiedzących, i nie trudno też jest stracić wśród nich kierunek i orientację nawet tym, którzy się le poświęcają się busolą praw ekonomicznych.

Ludzie odpowiedzialni za stan gospodarki państwowej muszą bardziej aniżeli któkolwiek inny, przesyłać sobie talent odcyfrowywania kierunków przez życie na przyszłość wytyczanych oraz wale i umiejętność porzucania dla nich najświetniejszej choćby opracowanej teorii.

Prowadzona od kilku lat przez kolejne rządy polskie polityka deflacyjna, posiadającą pozornie logiczny i dobrze zbudowany kościół programu ekonomicznego, obciążona jest jednak wspólnym dla wielu teorii gospodarczych grzechem pierworodnym, polegającym na dystansie, który ją od nieuniknionych i koniecznych nakazów życia dzieli.

Program deflacyjny poprzez celowe i świadome wyrównanie cen na dzisiejszym kryzysowym, czy — jak chcą optymiści — już pokryzysowym poziomie, miał w skutkach swoich stworzyć zdrową platformę do żmudnej i powolnej ale obiecującej w przyszłości dodatnie rezultaty pracy nad poprawą gospodarki narodowej. Program piękny, ale niestety szybujący w przesłonech fantazji i niedostosowany do wyboistych dróg naszej smutnej rzeczywistości. Te same czynniki zresztą, które go w dziedzinie gospodarki prywatnej nieugięte przeprowadzały i z konsekwencją zaciskały przyszłowiowe „nożyce”, nie bacząc, że przecinają nie mi najżywniejsze arterje życia gospodarczego, — w zakresie własnej wytwórczości i własnych warsztatów pracy stosowały politykę daleko idącego liberalizmu gospodarczego. Ta strona „nożyce” nie drgnęła, lub w wyjątkowych wypadkach tylko (taryfy przewozowe) drgnęła bardzo nieznacznie i niewystarczająco. Ostatnio np. mamy do zanotowania fakt podwyższenia o 10 proc. cen materiałów drzewnych w lasach państwowych — a więc w tej dziedzinie „nożyce” rozszerzają się nawet trochę!

Te różnice i drastyczna niewspółmierność pomiędzy polityką sztywnych cen wytwórczości państwowej a narzuconym gospodarce prywatnej programem deflacyjnym jest tego programu jakiegakolwiek ilustracją i jednocześnie najsurowszą krytyką.

Bilansując — a dziś jesteśmy już w stanie to uczynić — dotychczasowe rezultaty polityki deflacyjnej w życiu gospodarczym Polski, otrzymamy po stronie pasywów:

- 1) stopniową ruinę wielkich i małych warsztatów pracy, nie wytrzymujących depresji cen, narzuconej nietylko poza kres rentowności, ale sięgającej często poniżej poziomu najdogodniejszego kalkulowanych kosztów własnych.
- 2) stale postępujący wzrost bezrobocia,
- 3) katastrofalne kurczenie się pojemności rynku wewnętrznego.
- 4) ogólną pauperyzację na skutek wybitnego obniżania stopy życiowej wszystkich bez wyjątku klas społecznych, wreszcie
- 5) osłabienie źródeł podatkowych i wszelkich świadczeń na rzecz państwa i społeczeństwa.

A jakże przedstawiają się aktywa? Prostu niema żadnych, bo należy ją sobie uświadomić, że główny i bodaj jedyny cel forewnego zaciskania „nożyce”, a mianowicie poprawa bytu ludności rolniczej oraz pracującej —

przez obniżenie cen produktów przemysłowych — nie został osiągnięty. Zostało ponad wszelką wątpliwość stwierdzone, że deflacja nie doprowadziła do istotnego obniżenia kosztów własnej produkcji rolniczej i kosztów utrzymania najliczniejszych i najbardziej przez kryzys dotkniętych warstw ludności, którym jedynie pozostała wątpliwej wartości pociecha w rodzaju: „ja nic nie mam, ale i ty za to też chodzisz bez butów...”

Wytworzyła się paradoksalna sytuacja — wyczerpany kurczeniem się produkcji oraz pozbawiony rentowności przemysł zmuszony jest w dobie polityki deflacyjnej do „życia nad stan” tj. do zużywania substancji. Ta przymusowa rozrzutność, odbywająca się kosztem samychże warsztatów pracy, jest w skutkach swoich bardziej niebezpieczna i silniej obciążająca przyszłość niż tak często wytykane niektórym galeziom przemysłu preinwestowanie, sięgające czasów dobrej konjunktury.

Zrujnowane rolnictwo, które konsumuje dziś zaledwie około 10 proc. produkcji przemysłowej, (w okresie dobrej konjunktury około 50 proc.) nie stanowi dzisiaj i niewiedomo jak długo jeszcze stanowić nie będzie rynku zbytu dla przemysłu; to też dostosowywanie już teraz kosztem rentowności a nawet substancji przemysłu cen przemysłowych do tego, właściwie nieistniejącego rynku, jest robotą nicelową, gdyż nie pomagając tem rolnictwu, ni-

szczy się przemysł, obniza i tak już skurczony niepomniernie dochód społeczny, osłabia siłę obronną państwa.

W długotrwałym okresie deflacji no niósł przemysł nietylko straty materialne ale i równie bolesne straty moralne. W dobie obecnej przeladowanej demagogicznymi, płytkimi i gospodarczo niezasadzonymi hasłami, wytworzył się, przez nieodpowiedzialną brukową prasę pogłębianą, zamęt poglądów ignorancko jednostronnych, niesprawiedliwych i krzywdzących. Wytworzyła się idąca na ręce wywrotowej propagandzie sugestja, że rentowność jest nieuczciwością a je dnostka zarabiająca jest społecznym szkodnikiem. Ta psychoza uderza już nie tylko w podstawy gospodarcze Polski, ale podrywa podstawy ustroju.

Jest najwyższy czas, aby wreszcie odwrócić się od papierowej doktryny i śmiało spojrzeć w prawdziwe i realne nakazy życia.

Chorego do zdrowia przywrócić można, ale aby umarłego wskresić — na to trzeba cudu. To też czynnikami miarodajne winny zrozumieć powagę chwili i zaniechać wreszcie polityki „cięć mechanicznych”, dokonywanych na żywym, ale jakże już chorym organizmie przemysłu, zerwać z oficjalnie dotąd panującym programem deflacyjnym i z konsekwencją zacząć realizować jedną możliwą, tworząc politykę gospodarczą — politykę przywrócenia rentowności i inicjatywy prywatnej w przemyśle.



Synowie Mussoliniego, Bruno i Vittorio, którzy powrócili niedawno z Afryki, gdzie walczyli jako lotnicy, byli obecni na meczu piłkarskim Włochy — Austria rozegranym w Rzymie. Obaj synowie Mussoliniego stoją na trybunie z prawej strony; z lewej Mussolini i ks. Stahrenberg.

Będziemy dzielić ziemię a kościoły zamienimy na kina

Wileńskie „Słowo” zamieściło w tych dniach sprawozdanie z działalności sławnego „Legjonu Młodych” na terenie Wileńszczyzny

W sprawozdaniu tem. znalazł się m. innymi taki ustęp:

„Będzie rząd socjalistyczny. Prędko będziemy dzielić ziemię majątków i państwową. Zapisujcie się do Legjonu Młodych, bo kto się nie zapisze, ten przy podziale, nie dostanie ani jednej dziesięciny. Z kościołów zrobimy kina”.

Komendant wileńskiego „Legjonu” doszedł do wniosku, że sprawozdanie o pracy jego organizacji jest nieścisle wobec czego wysłał do redakcji „Słowa” sprostowanie. I znowu w tem sprostowaniu czytamy:

„delegacji nie robili zebrań, lecz przeprowadzali tylko indywidualne rozmowy z wymienionymi właścicielami; mówili o tem, iż obecny ustroj wymaga przebudowy na podstawie sprawiedliwości społecznej, oraz, że potrzebne jest przeprowadzenie reformy rolnej bez odszkodowania”.

Pan komendant młodolegionowy „robi” natomiast i nie wie, że reforma rolna bez odszkodowania — to wyłączenie to jeden z punktów programu

socjalistyczno-komunistycznego.

Zapewne w rozmowach indywidualnych z robotnikami reprezentanci „Legjonu Młodych” obiecują odebranie dotychczasowym właścicielom ich domów, warsztatów i fabryk.

No a dla urozmaicenia życia skomunizowanego narodu, obiecują b. wyświetlanie filmów w kościołach pozamianianych na kina.

Jednym słowem raj komunistyczny zapewniony.

Wynajdują nowe wykryty zamiast dać jasną odpowiedź

Angielski dziennik „Times” w przedwzorem wydaniu przyniósł wiadomość, że ambasador brytyjski w Berlinie odbył z kanclerzem Hitlerem długą rozmowę, po której członkowie gabinetu brytyjskiego doszli do przekonania, iż nie należy spodziewać się odpowiedzi Niemiec na kwestjonariusz brytyjski przed objęciem urzędowania przez rząd francuski.

CZAREM ZAPACHU
UPAJAJA EGZOTYCZNA WODA KWIATOWA
KARIOKA
CAZIMI

Z DNIA

PO ŚMIERCI NAHUMA SOKOŁOWA

Nagła śmierć sędziwego wodza sjonistycznego Nahuma Sokolowa, która pogrzezała narodowo-mścicze żydostwo w żalobie, wywołuje w „Warszawskim Dzienniku Narodowym” szereg refleksyj:

„Nacjonalizm dał udowu żydostwu wiele, bo wzmocnił i pogłębił jego życie duchowe, wytworzył skupienie narodowe w Palestynie, wskazał ludowi żydostwu niewzruszoną prawdę, że tylko w zetiściu z własną ziemią, może się rozwijać życie narodu. Lecz równocześnie postawił tak srodze doświadczony w ciągu dziejów lud wobec nowych, tragicznych zagadnień i trudnych zadań”.

„Trudnym zadaniem jest dwoistość celów politycznych przemienionego żydostwa: od sjonizmu żąda ono i równo uprawnienia z resztą ludności i szczególnych praw narodowych, jako osobna grupa. Wspominam o tem — ciężnie dając Kozłcki:

„Bo wydaje mi się, że rach sjonistyczny, czyli nowoczesny nacjonalizm żydowski, o hok rzeczy cenny, jako przyniosł ludowi żydostwu, postawił ten lud wobec nowego, tragicznego zagadnienia, wprowadził go w ślepią ulicę, z której nie widać żadnego wyjścia”.

Są to uwagi niewątpliwie słuszne.

O ZMIANE ORDYNACJI WYBORCZEJ

Dr. St. Dambeki w „Czasie” drukując artykuł, w którym zastanawiając się nad ustrojem obecnego Sejmu, dochodzi do wniosku, że ordynacja wyborcza jest wadliwie konstruowana.

Autor przyznaje się do błędu, polegającego na tem, że jako senator w b. sejmie głosował za obecną ordynacją. „Obliczone zostało fałszywie — pisze on — znaczenie wpływu jakiej na zwarcie przekozań i dążeń społeczeństwa wywrzeć mogła kwieciemowa konstytucja.

„a że trzeba bezwzględnie uniknąć w Polsce tego fałszywego mniemania, że państwo można oprzeć na ostrzu policyjnego bagnetu albo na kneblu prasowej kofiskaty to koniecznością się staje otwarcie w ciastach ustawodawczych, które są zarazem i organami reprezentacji narodowych i społecznych prądów, jakie w państwie nurtują, wolnej trybuny, na której każda, byle pozytywna i dążeniem dobra ogólnego kierowana myśl najawniej się swobodnie mogła. Tak w ogólnym rzeczowym krytyki mogłyby się uczyszczać i krystalizować zdrowsze i silniejsze podstawy przyszłego państwowego bytu”.

Plk. Koc — wiceministrem SPRAW WOJSKOWYCH?

W kołach politycznych słyhać, iż b. prezes Banku Polskiego, plk. Adam Koc, mianowany będzie wiceministrem spraw wojskowych.

Stanowisko to opróżnione zostało przez powołanie gen. Sławoj Składkowskiego na urząd premiera.

Plk. Kocowi podlegać mają sprawy gospodarcze i przemysłowe, związane z zaopatrzeniem i uzbrojeniem armiji.

Kancelerz Hitler pragnie dowiedzieć się, czy nowy rząd francuski zajmie wobec paktu francusko-sowieckiego to samo stanowisko, jakie zajmuje rząd obecny, i dopóki sytuacja nie zostanie całkowicie wyjaśniona, nie chce udzielić żadnych ostatecznych zapewnień co do swego stanowiska wobec kwestji paktu o nieagresji z Sowietami.

Imię: Maciej TALKO-PORZECKI

WSPOMNIENIA

Z PIERWSZEJ OSADY SKAUTOWEJ R. 1916 W MICHAŁOWICACH

III

W nocy spadł deszcz na zgryzotą...

Tak rozpoczęło się nasze życie obozowe...

Nasz dzień typowy przedstawiał się...

Niedziela 9 lipca komendant uzromatnił nam piękną wycieczkę...

Uroczystości 25-lecia W STRZEMIESZYCACH

W sobotę dnia 16 bm, razno od rana...

Wreszcie rozbrzmiały pieśń przy wesole...

W niedzielę od rana szykowan się...

Ognisko wiewczorowe poświęcone...

lperyt.

część męska i żeńska plutonu rozeszły...

Po powrocie do obozu komendant...

Najazajtrp po śniadaniu komendant...

Komunikat Komisji odznaczeń Chorągwi Zagłębiowskiej

Komisja nadała odznaczenie „25-lecia”...

zadził zbiórkę alarmową w pełnym...

W 16 lat potem, w czerwcu r. 1935...

Nazajajtrp po śniadaniu komendant...

phm, Nideckiej Marji, Nędziewiczowi...

Zeglarski Krąg starszoharcerski „Sztorm” w Olkusz

Zaczęło to się na trzecim piętze...

Delegat komendanta Chorągwi...

Trzeci skolei mówić członkowi...

Wywiązała się dyskusja nad...

Pozatem do komendy powołano...

Krąg przystąpił już do budowy...

zagłowej. Krąg zamierza Wartę...

Na zebraniu ogólnozajnym była...

Skromny lokal mieści się przy ul....

Oficjalne rozpoczęcie HARCERSKIEGO WYŚCIGU PRACY

Naczelnik harcercy zarządził...

Praca drużyn w ciągu trzech lat...

Startem do tego biegu będzie...

Przeszkolani harcercy do pokona...

Wyścig jest ciekawą formą...

POZNAJ HISTORJĘ I DROGĘ PRACY...

POSZŁA WIEŚ...

Pozła wieść między bufcie...

Ze przyjdą opowiedzieć...

Wież idzie między bufcie...

Gotują się więc młodzi...

A kiedy jeno wiarus...

Bo jakie błogo w kręgu...

A echo, co wysłucha...

Kronika Harcerska

PRZYRZECZENIE I AKADEMJA...

PIERWSZA W POLSCE ULICA „HARCERSKA”

„HARCERSKA”. Rada miejska...

PRZED ŚWIĘTEM CHORĄGWI

roboty rozpoczęły się...

Impontując wypadły uroczystości...

DO DRUHÓW KORESPONDENTÓW...

W związku z przygotowaniem...

ODPOWIEDZI REDAKCJI

Druh „Mich.” — Wszystkie...

Druh St. Pi. — Przemawaj...

Nadużycia w okręgowej spółdzielni spożywców w Nivce

Przed kilku dniami lustrator okręgowy Związku spółdzielni spożywców p. Jacewicz dokonał rewizji ksiąg kasowych w spółdzielni okręgowej w Nivce.

Podczas przeprowadzonych badań stwierdził on szereg niedokładności i nadużyć w kasie wobec czego powiadomił o tem władze związkowe w Warszawie oraz prokuratora.

W związku z tem natychmiast aresztowano kasjera spółdzielni Jerzego Hanusa, jednocześnie sędzia śledczy w Sosnowcu poddał przesłuchaniom wiceprezesa rady p. Franciszka Stachurę i gospodarza Teodora Noworytę. Sędzia śledczy zatrzymał w areszcie śledczym p. Noworytę i p. Hanusa.

W toku dotychczasowych badań lustrator okręgowy p. Jacewicz stwierdził, że suma nadużyć sięga 9 tysięcy złotych.

W kręgach członków spółdzielni w Nivce od pewnego już czasu krążyły słuchy o niewłaściwej gospodarce niektórych członków obecnego zarządu, którzy niezawsze właściwymi sposobami przeprowadzali wbrew opinii pozostałych członków ewoje zamierzenia.

Rezultatem ich gospodarki — poza ujawnionymi nadużyciami — jest znaczny ubytek członków. Liczba udziałów w ciągu jednego roku spadła o 12 tysięcy złotych, a dług wobec centrali związkowej wzrósł o 20 tys. zł.

Przypuszczać należy, że przeprowadzona reorganizacja władz spółdzielni zapewni jej dalszy pomyślny rozwój.

Dodać należy, że spółdzielnia okręgowa w Nivce należała do niedawna do najlepiej prosperujących nie tylko w Zagłębiu Dąbrowskim, lecz w całej Polsce. Dzięki gromu ludzi dobrej woli z węgierskiego oddziału rozrosła się w ciągu lat 1925—1935 do poważnej instytucji społeczno-gospodarczej na terenie Zagłębia. Świadczy chociażby o tem fakt, że suma udziałów z 3 tys. (w r. 1925) wzrosła do 57 tys. w roku

ubiegłym.

Pomimo, że w podanym okresie wyplacono członkom tytułem dywidendy około 200 tysięcy, to jednak zdolano jeszcze w tym czasie nabyć dwie nieruchomości za cenę 70 tysięcy zł. i przeznaczyć na kapitał zapasowy, t. zw. fundusz społeczny około 80 tys. zł. Równocześnie liczba sklepów-filii wzrosła do 10, dając możność miesz-

kańcom rozrzuconych kolonij robotniczych nabywania dobrego towaru po cenach umiarkowanych, z pominięciem handlarzy żydowskich.

Fakty te świadczą, że idea spółdzielcza na terenie gminy niweckiej znalazła zrozumienie, to też chwilowe niedomagania usunięte przez mowę władze doprowadzą do ponownego świetnego rozwoju tej placówki.



WNIEBOWSTĄPIENIE PANSKIE
Pisakorzeźba Lucca della Robbia w katedrze florenckiej.

Obrady rolników powiatu Będzińskiego

W starostwie w Będzinie odbył się walny zjazd okręgowego Tow. rolniczego powiatu Będzińskiego z udziałem kierownika sekcji ochrony roślin dr. Kaweckiego i dyrektora kieleckiej Izby rolniczej p. Śląskiego.

Tematem obrad było przedewszystkiem omówienie prac Towarzystwa rolniczego na następny rok oraz zastanawianie się nad działalnością roku ub. Następnie dokonano wyborów Rady nadzorczej i zarządu. Do zarządu weszli pp.: starosta Boxa — prezes, wójt gminy Łagisza Fr. Drodź — wiceprezes, Feliks Głazewski, St. Wylęzek i Zbigniew Ostrowski — członkowie zarządu.

B. aktualny i ciekawy referat na temat zwalczania szkodników, a przede wszystkim korowki welniowej wygłosił dr. Kaweckie. Po referacie wywiązała się ożywiona dłuższa dyskusja. Dyr. Śląski omówił pokrótce znacze-

nie organizacji rolniczych i współpracy ich z Izłą rolniczą, nawołując przytem, aby przedstawiano Izbie swe dezyderyaty, które w miarę możliwości będą uwzględnione. Skolej dyr. Śląski wyświetlił zebrany szereg spraw, poruszonych w dyskusji, jak szarpnięcia ochronne przeciwrobaczywe u świń i przeciwholeryczne u krów, sprawy meljoracyjne, dział warzywnicy, który ma duże znaczenie dla Zagłębia i do którego Izba przywiązuje wielką wagę i będzie udzielać wszelkiej pomocy. W dalszych słowach dyr. Śląski omówił poruszoną przez zebranych sprawę utworzenia na terenie pow. Będzińskiego kasy ubezpieczeniowej samopomocy rolników dla inwentarza. Sprawa ta zostanie opracowana przez Izbę i Towarzystwo otrzyma wkrótce gotowy szemat organizacji, tej tak potrzebnej instytucji.

Nieśmy pomoc chorem... Apel do społeczeństwa Sosnowca

Metody leczenia chorych ulegają zmianom w miarę postępu wiedzy. Medycyna współczesna nie ogranicza się wyłącznie do ciała. Znojna i subtelna praca lekarzy nad przywróceniem zdrowia choremu człowiekowi przypada dziś należyte docenianie doniosłej roli ducha oddziałującego na ciało pacjenta.

Potwierdza to praktyką swoją znakomity lekarz madrycki dr. Lasse de Vego, twórca bibliotek szpitalnych w Hiszpanii. Uczony ten dowiódł, że czytanie książek dostosowanych do psychiki chorego wpływa na przyspieszenie wyzdrowienia, względnie łagodniejszy przebieg choroby.

Kierując się zarówno powyższymi względami, jak i chęcią przyjścia z pomocą chorem, skazanym na długie cierpienie, Sodaliczki Marjańskiej w Sosnowcu powołała do życia sekcję niesienia pomocy chorem. W stosunkowo krótkim czasie zdołała dzięki ofiarności kilkudziesięciu gorliwych jednostek ze-

brać pewną liczbę książek i założyć biblioteczkę dla chorych w szpitalu Ubezpieczalni społecznej w Sosnowcu. Członkinie Sodaliczki Marjańskiej dążą w pewnych dniach, zmieniając tak chętnie przez chorych czytane książki.

Ze zaś książka, jeśli ma wywrzeć pożądaną wpływ na chorego, musi być, jak dowodzi dr. Lasse de Vego, dostosowana do psychiki czytelnika — stąd też niezbędna jest rzeczą obfite zapatrzenie biblioteczki dla chorych.

Sodaliczka Marjańska panien zwraca się przeto z gorącą prośbą do miejscowego społeczeństwa o zasilanie 150 zaledwie tomów liczącej, biblioteki dla chorych.

W każdym domu znajdzie się książka prawie że zbędna, a mogąca rozjaśnić szare i smutne życie chorem, przebywającym w szpitalu.

Książki te składać albo przysyłać mogą łaskawi ofiarodawcy do sekretarjatki parafialnej Akcji katolickiej — sekcja niesienia pomocy chorem przy Sodaliczki Marjańskiej panien — Sosnowiec, ul. Prez. Moscickiego 15.

KUFRY, WALIZY

wory pościelowa, pudła na icalimasa oraz wszelkie przybory podróżne poteca najtańszej w wielkim wyborze

Pracownia Wyrobów Skórzanych i Przyborów Podróżnych

Z. Piechocki

Dąbrowa Górna, Sobieskiego 25

Reparacje i przeróbki, bezcenia tanio!

Zjazd Pań Domu W WARSZAWIE

Zarząd Związku pań domu w Sosnowcu zawiadamia, że dn. 4, 5, 6 czerwca b. odbędzie się zjazd delegatek i członkiń oddziałów Związku i uroczystość 10-letniej placówki warszawskiej. Protektorat nad zjazdem objęła p. Prezydentowa Mościcka. Zarząd Związku pań domu oddział w Sosnowcu gorąco zachęca panie do wzięcia udziału w zjeździe.

Karty uczestnictwa w cenie 4 zł, można już nabyć za pośrednictwem oddziału Z. P. D. w Sosnowcu, lub bezpośrednio w oddziale Z. P. D. Warszawa, Nowy Świat 9.

Karta uczestnictwa w cenie 4 zł. upoważnia uczestniczki zjazdu do: a) wzięcia udziału w uroczystościach otwarcia i zakończenia zjazdu; b) wystąpienia referatów; c) wzięcia udziału w zwiedzaniu pokaz polskiej książki kucharskiej i wzorowni ZPD; d) wzięcia udziału we wspólnej herbacie; e) wzięcia udziału w zwiedzaniu miasta, zabytków i w wycieczkach (za wyjątkiem kosztów przejazdu); f) korzystania ze zniżki przy wykupieniu biletu do teatru; g) korzystania ze zniżki kolejowej dla przyjezdnych. Zniżki te przypuszczalnie wyniosą 33 1/2%. Poza tem członkinie oddziałów ZPD korzystają ze zniżek w sklepach, udzielających rabatu. Ceny kwater zbiorowych od 2 zł. od osoby, hoteli od 3 zł., śniadań od 0,50 gr., obiadów od 1,20 zł. Kolecy od 50 gr. Zgłoszenia pań na zjazd przyjmuje ZPD oddział w Sosnowcu do dn. 25 bm. włącznie.

× BACZNOŚĆ PEOWIACY. Komenda placówki Sosnowiec wzywa wszystkich członkiń do przybycia w dniu 21 bm. o godz. 17 do Domu społecznego (ul. Żytnia 10) na zbiórkę celem wzięcia udziału w pogrzebie weterana z 1863 roku. Obecność członkiń obowiązkowa.

Powstańcy śląscy winni stawić się na zbiórkę, celem wzięcia udziału w pogrzebie weterana 1863 r. 5. p. Polakowskiego dzisiaj o godz. 17, ul. Żeromskiego 12.

× ODCZYT p. t. „Legiony“ wygłosi powiatowy referent wychowania obywatelskiego prof. Ślusarczyk, w lokalu Rodzin rezerwistów w Sosnowcu, przy ul. 3 Maja 22, w piątek o godz. 19.

× NA GOŚCINNYCH WYSTĘPACH. Policja w Tarnobrodzkiej Górze ujęła złodziejkę, 45-letnią Bronisławę Dolińską z Dąbrowy, która okradła kobiety podczas targów. Zatrzymana złodziejka przekazano do dyspozycji władz sądowych.

× ARESZTOWANIE KIESZONKOWCA. Funkcjonariusze Wydziału śledczego w Sosnowcu zatrzymali kieszonkowca Ioka Kapełuszki z Sosnowca (Targowa 3) podejrzanego o kradzież 12 zł. Zatrzymanego przekazano do dyspozycji władz sądowych.

× KRADZIEŻE. Nieznani sprawcy włamali się do mieszkania Józefa Głaba w Dąbrowie (Szopena 26) skradli maszynę do szycia, palto damskie zimowe, ubranie męskie oraz zegarek, łącznej wartości 215 zł.

Janowi Walerowi z Bobrownik skradziono wieczorem rower, wartości 70 zł., pozostawiony chwilowo przed sklepem Kazimierza Bacii na kolonii Starej w Zychwiecach.

Nieznani sprawcy, po wyjęciu szyby w frontowych drzwiach i odryglowaniu drzwi, weszli na korytarz z domu n. 65 przy ulicy Zagórskiej w Sosnowcu, skradli skradli na szkodę Władysława Podlaskiego kufel z brudną bielizną, wartości około 800 zł.

Pamiętaj o Funduszu Obrony Morskiej

Plaszcze

kostjmy i garnitury sukienki

Czyszmy i farbujemy fachowo.

Środki chemiczne stosujemy najnowsze, nieszkodliwe dla materiałów pod gwarancją 2140

Pralnia Chemiczna i Farbiarnia

„ZNICZ”

Sosnowiec, ul. Piłsudskiego 70

Pociąg popularny DO GDYNI

Oldreg Zagłębia Węglowego Łigi morskiej i kolonjalnej, uruchamiamy w dniu 5 czerwca b. r. w godzinach popołudniowych pociąg popularny z Katowic do Gdyni z 3-dniowym pobytom na wybrzeżu (2 noclegi). Powrót do Katowic nastąpi dnia 9 czerwca rano. Cena karty uczestnictwa wynosi zł. 21,30 i obejmuje przejazd tam i spowrotem, wyjazd statkiem na Hel, zwiedzenie portu w Gdyni motorówką, należyćość za przewodników i kwatery 2 noce, natomiast nie obejmując kosztów wyżywienia. Miejsca w pociągu numerowane. Zniżki dojazdowe w promieniu ponad 20 km. 50%.

Zgłoszenia przyjmują wszystkie oddziały LMK w nieprzekraczalnym terminie do godz. 14 dnia 3 czerwca.

—xx—

× ZEBRANIE PODOFICERÓW REZ. Zarząd i komenda ogólnego Związku rezerwy Sosnowiec - Śródmieście zawiadamia członków, że w dniu 24 bm. o godzinie 9,30 odbędzie się w lokalu własnym przy ulicy Piłsudskiego 8 zebranie informacyjne. Ze względu na sprawy bardzo ważne uprasza się członków o bezwzględne przybycie.

NIEDYSKRECJE

CZY BĘDZIN
W ARENDZIE?

Donosiliśmy o przebiegu w Będzynie na roboty kanalizacyjno-wodociągowe oraz o oddaniu przez zarząd m. Będzina tych robót firmie Weinzierer. Kulisy tej sprawy są o tyle ciekawe, iż dwie firmy inne, polekie, które stawały do przetargu były tańsze od oferty Weinzierera, a jednak robót nie otrzymały. Czyżby p. Weinzierer miał monopol na wykonywanie robót w Będzynie? Nawet wówczas gdy jest droższy?

Cos tutaj jest nie w porządku. Wygląda to tak, jakby p. Weinzierer miał w arendzie Będzin na wykonywanie wszystkich robót. POCO w takim razie ogłaszać przetarg?

DO KOMUNJI ŚW.

w wielkim wyborze:

ŁANCUSZKI
wszelkiego rodzaju, medaliki,
krzyżki itp. po cenach b. przy-
stępnych oraz gustowne i prak-
tyczne upominki poleca

J. BOCIANOWSKI

Dąbrowa Górna, ul. 3 Maja 10.

SPORT

Kraków — Kielce
SPOTKANIE REPREZENTACJI
OKRĘGÓW

Stadion STS „Unia“ w Sosnowcu będzie dzisiaj widowiskiem interesujących zawodów piłki nożnej między reprezentacją naszego okręgu a reprezentacją klasy „A“ okręgu krakowskiego.

Jedenastka najlepszych piłkarzy, która reprezentować będzie nasz okręg, wystąpi w tym samym składzie, w jakim rozegra w najbliższą niedzielę spotkanie o „Puchar Polski“ w Częstochowie, a mianowicie: Krzyk, Głogowski, Głowacki (Brygada), Kołodziejczyk, Langer (Skra), Wiśniewski, Nowak (Unia), Klos, Banasik (Zagłębie), Geisler (CKS), Kwiatkowski (Zagłębianka).

Początek zawodów o godzinie 5 popoł. Przedniez o godz. 5 pp. rozegrawa juniorszy „Brynicy“ i „Unji“.

Szkolne zawody sportowe

Dzisiaj o godz. 10.30 rano na stadionie WF i PW w Sosnowcu odbędą się międzyszkolne zawody sportowe w siatkówkę, koszykówkę, piłkę nożną między reprezentacją szkół z Katowic, a uczniowskim klubem sportowym Zagłębia Dąbr.

Skład reprezentacji Ligi
na mecz z Chelsea

Na sobotni mecz między reprezentacją Polski i angielską drużyną Chelsea w Warszawie wyznaczono 17 graczy, a mianowicie: Bramkarze: Albanski (Pogoń), rez. Madejski (Wisła), obrońcy: Marty-na (Legia), Szczepaniak (Polonia), rez. Gafek (ŁKS), pomocnicy: Kotlarczyk II (Wisła), Wasiewicz (Pogoń), Dytko (Dąb), rez. Budna (Ruch), Cebulek (Legia), napastnicy: Piec (Naprzód), Matjas (Pogoń), Szendek (Warta), Wiśniewski (Ruch), Wodarz (Ruch), rez. Wypijewski (Legia), Góra (Cracovia).

Motocyklowy gwiazdzysty raid
radjowy do Warszawy

Z okazji dziesięciolecia istnienia polskiego Związku motocyklowego i zorganizowanego sportu oraz turystyki motocyklowej w Plsce PZM łącznie ze stołecznymi klubami motocyklowymi organizuje w dniu 25 i 24 bm. ciekawą imprezę motocyklową n.p. „Ogólnopolski gwiazdzysty raid radjowy“ do Warszawy.

Zapisujcie się
na członków K.P.H.

Pogłoski o nadużyciach
w zakładach Hulczyńskiego

W ostatnich dniach rozszły się w Sosnowcu pogłoski o poważnych nadużyciach wykrytych w jednym z zakładów przemysłowych w Sosnowcu.

Jak się dowiadujemy, pogłoski te dotyczyły zakładów Hulczyńskiego w Sosnowcu. Mianowicie podczas niespodziewanej kontroli kasy dokonanej

przez przedstawiciela zarządu z Warszawy, w kasie stwierdzono brak 32 tysięcy złotych.

Sprawa jednak wkrótce wyjaśniła się i Towarzystwo nie poniosło żadnych strat, bowiem cała suma została przez kasjera wpłacona.

Pościg za przemytnikami
na polach czeladzkich

Na jednym z przystanków tramwajowych na trasie Czeladź — Będzin, wszedł onegdaj strażnik straży granicznej. Gdy tramwaj ruszył, podniósł się z miejsce jakaś kobieta i mężczyzna, kierując się do wyjścia i, mimo, że tramwaj był w biegu, wyskoczył na szosę. Mężczyzna upadł na jezdnię, szybko jednak podniósł się i wraz z kobietą rzucił się do ucieczki przez pola w kierunku Czeladzi.

Po zatrzymaniu tramwaju za uciekającymi pobiegł strażnik graniczny, domyślając się, że są to przemytnicy. Uciekający, którzy byli rzeczywiście przemytnikami i jechali z przemytem do Będzina, porzucili przemyt w zbo-

żu, sami zaś uciekali dalej. W pewnej chwili mężczyzna upadł, kobieta zaś pobiegła dalej i zdołała uciec przed ścigającym ją strażnikiem.

Jak się okazało ścigany przemytnik, którym był Józef Bajerski z Czeladzi upadł na ziemię wskutek osłabienia spowodowanego poważną raną w głowę, jaką odniósł padając na jezdnię. Bajerskiego, który doznał poważnych obrażeń umieszczono na kurtacji w szpitalu.

Porzucony przemyt w postaci bryłtew, szczyrków itp. skonfiskowano.

Obecnie prowadzone jest dochodzenie, celem odszukania współniczek Bajerskiego.



GDZIE WKONCU NIE BĘDĄ TANCZYĆ?

Franouskie towarzystwa kolejowe wprowadzą „nowości“. Oto do pociągu dalekobieżnego doczepią wagony przeznaczone do tańca.

ZYCIE GOSPODARCZE

Budowa kanału Odra — Dunaj
stworzy niekorzystne warunki dla Gdyni

Rząd czechosłowacki przystąpił do realizowania projektu, datującego się jeszcze z czasów monarchji Austro-Węgierskiej, połączenia kanałem rzek Odry i Morawy w ich górnych biegach. Przez przekopanie tego kanału, oraz pogłębienie do wymaganej głębokości rzeki Morawy, lewego dopływu Dunaju, uzyska się połączenie wodne między Odrą a Dunajem, a biorąc szerzej — połączenie Bałtyku z Morzem Czarnym.

Fakt ten wpłynie na potaniecie transportu towarów przy imporcie czechosłowackim z Niemiec i krajów położonych nad Bałtykiem i Morzem Północnym, jak również przy eksporcie czechosłowackim w relacjach: Czechosłowacja — Kraje nad Bałtykiem i Morzem Północnym. Z drugiej strony kanał Odra—Dunaj utworzy Niemcom konkurencyjną drogę dla eksportu swych produktów do krajów naddunajskich.

Jak wynika z powyższego, budowa tego kanału, będzie korzystna dla Czechosłowacji i Niemiec, lecz godzi ona bezspornie w interesy portów polskich Gdyni i Gdańska, gdyż poza innymi sprawami, podnosi warunki kon-

kurencyjne portu niemieckiego w Szczecinie.

Należy zaznaczyć, że koszt tego kanału pokrywa w połowie rząd czechosłowacki i zakłady „Baťa“ w Zlinie. W roku bieżącym prowadzone są już prace na odcinku Otrokowice — Hodoniu na Morawach.

DALSZE UPRAWNIENIA DEWIZOWE
BANKÓW. Instytucje kredytowe, prowadzące agendy zastępstwa Banku Polskiego, zostały upoważnione przez komisję dewizową do końca bm, do skupu na rachunek banku zła, pieniędzy i czeków zagranicznych Ponadto instytucje bankowe, nie posiadające uprawnień banków dewizowych, uprawnione zostały do prowadzenia rachunków cudzoziemców, o ile były one prowadzone już przed dniem 26 kwietnia br.

O KUPNO SWIADECTW PRZEMYSŁOWYCH NA RATY. Na terenie Izby przemysłowo-handlowej dyskutowany jest projekt reformy poboru podatku przemysłowego w formie patentów. Organizacje kupieckie i wysuwają liczne zastrzeżenia przeciwko dotychczasowemu systemowi, który nakłada na przedsiębiorstwa obowiązki wykupowania świadectw na początku roku kalendarzowego, przy uiszczeniu należności za cały rok zgóry. Instytucje gospodarcze domagają się rozłożenia należności na raty kwartalne, przez wprowadzenie t. zw. falonów, które byłyby wykupywane przez kupców i właścicieli przedsiębiorstw przemysłowych co trzy miesiące.

KREM i PUDER

THO-RADIA

ZAWIERAJĄCE
RAD (RADIUM), TOR (THORIUM),
W/G PRZEP. D-ro AIF. CURIE,
PODNOŚZA URODĘ,
SŁ. SECOR, PARIS

KRONIKA ZAWIERCIA

× **UROCZYSTE NABOŻENSTWO.** W dniu dzisiejszym, jako w święto Wniebowstąpienia Pańskiego, w miejscowym kościele parafialnym w Zawierciu o godzinie 11 odprawione zostanie uroczyste nabożeństwo. Pieniążki religijne wykonają chóór Tow. śpiewaczego „Lira“.

× **ZAWODY MODELI LATAJĄCYCH.** Obwód powiatowy LOPP w Zawierciu, za naszym pośrednictwem zawiadamia, że mające się odbyć w ub. niedzielę pierwsze powiatowe zawody modeli latających spowodowane silnym wiatem nie odbyły się. Termin tychże zawodów został ustalony na dzień 24 bm. Zawody odbędą się na błoniach koło Rudnik pod Zawierciem.

× **ODZNACZENIE** W uzupełnieniu spowiadania z obchodu 25-lecia huczerstwa Zagłębia Dąbrowskiego w Zawierciu dodać należy, że odznaka 25-lecia odznaczona została p. stenoscina Wardein-Zagłębska.

KRONIKA OLKUSZA

Krwawa rozprawa
W LESIE

W dn. 19 bm. do mieszkańca Strubanin, Ogródzieniec, Edwarda Piątka, zatrudnionego przy ściółce, podszedł jego sąsiad, Władysław Piątek, uzbrojony w siekiere.

W czasie bóki, którą wywołał Edward Piątek, Władysław Piątek otrzymał 3 ciosy w plecy i głowę, skutkiem czego doznał m. in. pęknięcia czaszki. Po udzieleniu pierwszej pomocy przez dr. Kańskiego w Piąicy, Piątka w b. groźnym stanie odwieziono do szpitala w Zawierciu.

Sprawca został zatrzymany. Jak ustaliła policja, Edward Piątek wywołał awanturę z sąsiadem o nieporozumień z żonami obydwóch o chwast na polu.

„ORZEL“ — Pogrom Indian

× **Z ŻALOBNEJ KARTY.** W dn. 19 bm. zmarł w Krakowie w klinice po dłuższej chorobie, referent wydziału bezpieczeństwa w starostwie okruskiem, s. p. Romuald Wojciechowski. Pogrzeb odbędzie się w Krakowie w dn. 22 bm. popołudniu.

× **O TROCZE ZIEMI Z OGRÓDKA.** W Zadrożu, gm. Janot został b. ciężko pobity Stanisław Muzyk przez Janów (ojca i swata) Borówków z Zadroża. Muzyk zabrał trochę ziemi z ogródka Borówków. Po udzieleniu pierwszej pomocy poszkodowanemu przez dr. Kościuszkę ze Skąły, Muzyka odwieziono w groźnym stanie do szpitala św. Łazarza w Krakowie.

× **ZAMKNIĘTE SKLEPY ŻYDOWSKIE**
W dniu wczorajszym w godzinach popołudniowych spowodował śmierć prezesa organ. sionistycznej Sokółowa, sklepy żydowskie w Olkuszcu były przez jedną godzinę zamknięte.

× **KRADZIEŻ PRZEZ STRZECHE.** Ośmiogodziny nocy przy pomocy wyważania strzechy, nieucieczki sprawcy dostali się do mieszkania Wład. Czarnulki w Osieku, gm. Rabstyno, skąd skradli portfel i garderobę, ogólnej wartości ok. 450 zł. Jeden ze sprawców był boso.

× **WYCIECZKA DO OJCOWA.** Pomimo niepogody (zimna), ruch wycieczkowy do Ojcowa rozpoczął się. W dniu wczorajszym ze szkoły powsz. nr. 2 w Olkuszcu (żeńską) było na wycieczkę w Ojcowie 240 uczniów pod opieką nauczycielstwa. Wycieczka odbyła się 18 furmankami dwubianymi.

Nic tak nie złości Pań, jak piękna i czysta cera — To potęguje powab i uwydatnia wygląd młodzieńczy.

Tysiące Pań zawdzięcza wyzbycie się piegów, plam, stosując

Krem i mydło „LACTOLIN”

ŻADAĆ WSZĘDZIE.

2407

Tylko dobre oświetlenie sklepu

uwydatnia zalety i piękność towaru, zachęca wahaających się do kupna, zjednywa klientów.

**ELEKTROWNIA OKRĘGOWA
W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM, S. A.**

DROBNE OGŁOSZENIA

KUPNO I SPRZEDAŻ

SPRZEDAŻ
płac przy ulicy Dziejowej w Sosnowcu. — Wiadomość: Słow. Właścicieli Nieruchomości, 3061

SPRZEDAŻ
dobra maszyna do picia za 120 zł. Wiadomość w Administracji, 3067

WAPNO

budowlane w bryłach pierwszego gatunku tłuste o dużej wydajności. — Wapienniki „BRYNICA”, Sosnowiec, ul. 3-go Maja 5, telefon 159, 2196

ŚWIECE

do Komunii po zniożonych cenach Sosnowiec Hale Rozwoju, P. Koton, 2820

Pokost

Jarby, lakiery, pendzle desenie i najnowsze wyory po cenach najniższych poleca: Fr. Pietranek, Sosnowiec, ul. Mościńskiego 15 — (vis a vis kościoła), 2668

WAPNO Strzemieszyce

„ROMA” Dobrzańskiego jest najlepsze i najtańsze, Katowice, Miłkowska 44, Tel.: 504-23, 251-59, Strzemieszyce 19, 2120

WAPNO

budowlane z pieców Hoffmannowskich, wysokoprocentowe, po cenach b. przystępnych polecają Zakłady Wapienne i Dolomitowe „ELTES” Będzin, Sielecka 19, Tel. 2-35, 2474

MAGAZYN MÓD „WIKTORJA”

Sosnowiec, ul. 3-go Maja 23 poleca na sezon wiosenny

KAPELUSZE DAMSKIE

w najmodniejszych fasonach po cenach b. przystępnych. 2185

DO SPRZEDAŃIA

wózek i kółka w dobrzym stanie. Mł. 5 m. 13, 3092

Reklama jest dźwignią handlu!

ZRÓWNOWAŻONY
Ona: — Muszę ci wyznać, że jestem mężatką...
On: — Ooh, nie jestem znów tak chorobliwie zazdrośny.

DO KOMUNJI ŚW.

Świece białe i kremowe — gładkie i ozdobne, w dużym wyborze najtańszej „Sila” Sosnowiec, Hale Rozwoju, Hartl Detail, 2875

DO WYNAJĘCIA

pokój elegancko umeblowany z utrzymaniem, osobne wejście, Marjańska 4, gospodarz, 5105

CIECHOCINEK

„Juljanówka Malinka” Pensjonat D-rosów A. Sawickiej, Ceny przystępne, Tel. 54, 3046

POSADY I PRACE

POWAŻNA SP. AEC zaangażuje 5 panów i 3 panie do lektur pracy zewnętrznej na solidny zarobek. Tylko energicznych i inteligentnych rekrutów w średnim wieku, którym zależy na stałym zarobku. — Informacje biuro od poniedziałku w godzinach od 10 — 13, Krakowska 92 II p. m. 9 w Katowicach II. (Świadectwa względnie referencje konieczne). 3068

LOKALE

4 POKOJE z kuchnią, wygodami do wynajęcia. Sosnowiec, Piłsudskiego 8, dozorca, 3098

LETNISKA

SIENNICZNA 3 kilometry od Okrusza słoneczne umeblowane pokoje do wynajęcia. Okolica sucha, lesista, Willie L. Bendor, 3067

Korzystajcie z okazji!

Zaszczytnie znany specjalista z długoletnią praktyką — **M. TILLEMANN** z Krakowa, ul. Szlak 39, wynalazca nowego systemu opatentowanych bandaży, stosujący je z najlepszym i najradkalniejszym skutkiem na różnego rodzaju najniebezpieczniejsze i najstarsze

PRZEPUKLINY

ruptury u Pań, Panów i dzieci, na zlec. lek. zostaje w Sosnowcu w Hotelu Centralnym ul. 3 Maja 11 tylko we czwartek dnia 21 i piątek dnia 22 maja b.r. i przyjmuje od godz. 2.30 — 5 popołudniu. 3084

Zakład Rzeźbiarsko-Kamiennarski i Żelbetonowy JAN MITELA Sosnowiec, Rudna 17, telefon 1-25.

WYKONUJE: Pomniki, grobowce, figury i postumenty z żelaznymi krzyżami, płyty chodnikowe i krajezniki, roboty budowlane z piaskowca marmuru i granitu, oraz sztucznych kamieni, roboty betonowe i mozaikowe, schody, drewny studzienne, drewny kanalizacyjne, posadzki mozaikowe, marmurowe i betonowe, dachówki, słupy ogrodzeniowe, płyty marmurowe, parapety do led i okien i t. d.
Wykonuje z własnych i powierzonych materiałów.
— — — Dogodne warunki płatności. — — —

Mieszkań wolnych w Sosnowcu jest wiele

Przeprowadzka skuteczniona
2655 **PRZEZ „WYGODĘ” JEST PRZYJEMNOŚCIĄ**
Sosnowiec, ul. Piłsudskiego 48.
tel. 10-14.

KINO EDEN

DZIEJE MIŁOŚCI
W rolach gł.: Znana tragiczka **Helena Hayes**, ulubieniec publiczności **Robert Montgomery**
Nadprogram: TYGODNIKI PATA

**ZAKŁAD STOLARSKI
MEBLOWO-BUDOWLANY
właśc. CICHY**
mistrz stolarski
SOSNOWIEC, ul. Piłsudskiego Nr. 52
Wykonuje wszelkie roboty meblowe od najskromniejszych do najwykwintniejszych według najnowszych katalogów krajowych i zagranicznych.
wykonanie pierwszorzędne pod gwarancją
Ceny kryzysowe.
Warunki płatności b. dogodne.
Częsta okazyjna sprzedaż mebli. 1609

Ogłoszenie.

ZARZĄD MIEJSKI W ZAWIERCIU niniejszem ogłasza
przetarg nieograniczony
na dostawę materiałów: żelaznych, malarskich, pędnych, wyrobów betonowych drzewa ciesielskiego stolarskiego, kantowego na wykonanie robót szklarskich i dekarckich z własnych i powierzonych materiałów oraz dostawę żwiru.
Podkładką do składania ofert, oraz bliższych szczegółów udziela Wydział Techniczny Zarządu Miejskiego pokój Nr. 25.
Otwarcie ofert nastąpi dnia 30 maja 1936 roku o godzinie 14-ej.
Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo wyboru oferenta, względnie unieważnienie przetargu.
Oferty winny być składane w podwójnych kopertach zalakowanych, na wewnętrznej kopercie winna być podana nazwa firmy, a na zewnętrznej przedmiot oferty.
Inżynier Miejski: wz. BELCZYŃSKI, Prezydent Miasta: J. SZCZODROWSKI.

KINO ZAGŁĘBIE
Dziś **Najpiękniejsza polska opera komiczna**
STANISŁAWA MONIUSZKI w filmie p. t.
„STRASZNY DWOR”
w rol. gł. Lucyna Szczepańska, Helena Grossówna, Witold Conti, Marjusz Maszyński, Mieczysława Cwiklińska, Stanisław Sielański i wiele innych.
Nadprogram: **Tygodnik Pata**
Początek I seansu o godz. 17.00

KINO PALACE
Film wielkiej myśli i wielkiego artyzmu!
Tragedja opuszczonych dziewcząt, — rzuczonych na bruk wielkomięjski!
„OSKARZAM CIĘ MATKO!...”
w roli gł. **MADELEINE RENAUD**
Nadprogram: **Uroczystości 3-cio Majowe w Katowicach**

KINO PALACE
Sosnowcu ul. arszawska 2.

KINO VANESSA
EDEN
W rolach gł.: Znana tragiczka **Helena Hayes**, ulubieniec publiczności **Robert Montgomery**
Nadprogram: TYGODNIKI PATA

SOSNOWIEC, Redakcja: Piłsudskiego Nr. 4, Tel. 64. Skrytka pocz. 62. Administracja: Piłsudskiego 4, Tel. 73.
Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 11 — 1 i od 6 — 7.
Rękopisów redakcja nie zwraca.

SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA
Po 10 wyrazów w każdym kosztują:
30 drobnych ogł. 20 zł.
20 drobnych ogł. 15.00 zł.
10 drobnych ogł. 7.00 zł.
5 drobnych ogł. 4.00 zł.
Za każdy wyraz dodatkowy doliczyć po 5 gr.

Wiersz milimetrowy jednolamowy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.; w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpalit przed tekstem 10 mm., za tekstem 35 mm.; w niedzielę i święta 25% drożej. Numery dowodowe płatne. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada.

BĘDZIN, Małachowskiego 7. CZĘŁADZ J. Dembiński, Staszica 16. — DĄBROWA GONICZNA, Krótka 11. — GRODZIEC, Kiosek p. Łacińskiego. — KIELCE, Siekiewicza 43. — ŁĄZY, Władysław Jaworski. — OLKUSZ, Rynek, kiosk p. Kordaszwskiego. — STRZEMIESZYCE, księg. W. Baginskiej. — ZAWIERCIE, 3-go Maja 29. — ZĄBKOWICE, kiosk p. Krupy. — ŻARKI, F. Nunberg. — MYSZKOW, kiosk St. Jaworskiego.

WYDAWCA I REDAKTOR NACZ. STEFAN ARNOLD. — DRUK „KURJERA ZACHODNIEGO” W SOSNOWCU, PIŁSUDSKIEGO 4 — REDAKTOR ODP. HENRYK STRYJEWSKI